



Folketingets Europaudvalg  
Christiansborg

Finansministeren

17. november 2010

**Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 31 af 4. november 2010  
(Alm. del) stillet efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF).**

**Spørgsmål:**

Som opfølgning på EU-topmødet den 28.-29. oktober 2010 bedes ministeren redegøre for, hvordan regeringen vil arbejde aktivt for, at gældsafvikling inden for Stabilitets- og Vækstpagten ikke vil få procyklisk effekt?

**Svar:**

Det Europæiske Råd godkendte på EU-topmødet den 28.-29. oktober 2010 en rapport fra Taskforcen bestående af EU-landenes finansministre. Rapporten fremlægger anbefalinger til styrkelse af det økonomiske samarbejde i EU. Taskforcen anbefaler bl.a., at den offentlige gæld skal spille en styrket rolle i Stabilitets- og Vækstpagten, fx sådan at EU-lande med en gældskvote, som er over 60 pct. af BNP, og som ikke falder tilstrækkeligt hurtigt, kan blive omfattet af underskudsproceduren. Taskforcen lægger vægt på, at der ved vurdering af gældsnedbringelsen skal foretages en helhedsvurdering, som inddrager alle relevante faktorer.

Kommissionen har foreslået en konkret operationalisering af Traktatens gældskriterium ved en hovedregel om, at en offentlig gæld over 60 pct. af BNP vurderes at være tilstrækkeligt aftagende og nærme sig referenceværdien på 60 pct. af BNP med tilstrækkelig hastighed, hvis forskellen mellem gælds niveauet og referenceværdien er reduceret med 1/20 (5 pct.) om året over de seneste tre år, jf. svar på EEU spm. 1 af 8. oktober 2010 vedr. KOM(2010)0522. Kommissionen foreslår ligesom Taskforcen, at reglen skal indgå i en helhedsvurdering af efterlevelsen af gældskriteriet, som også inddrager andre relevante faktorer, herunder fx et lands konjunktursituation.

En helhedsvurdering vil således kunne tages højde for væksten og den bredere økonomiske udvikling, herunder fx hvis et land er i en lavkonunktur. På den baggrund er det vurderingen, at en hovedregel for gældsnedbringelse i praksis ikke vil virke procyklisk, dvs. forstærke i stedet for at udjævne konjunkturer.

Krisen har vist, at der er behov for at styrke indsatsen ift. at nedbringe den offentlige gæld og sikre finanspolitisk holdbarhed i EU-landene. Regeringen er positiv over for en hovedregel for gældsnedbringelse og finanspolitisk holdbarhed i Stabilitets- og Vækstpagten. Regeringen arbejder for og lægger stor vægt på, at der i implementeringen af en hovedregel for gældsnedbringelse foretages en helheds-

vurdering af efterlevelse af gældskriteriet, der inddrager alle relevante forhold, og at reglen ikke på utilsigtet vis får en procyklisk effekt.

Det er en hovedprioritet for regeringen at styrke efterlevelsen af landenes mål om strukturel budgetbalance, hvor konsolideringen – og dermed gældsnedbringelsen – især bør ske i gode tider. Det vil kunne skabe plads til evt. at lempe finanspolitikken i dårlige tider, og indebærer således kontracyklisk og ikke procyklisk politik.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen